
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P

P

Approvazione schema di accordo ex art. 15 L. 7/8/1990 n. 241 tra
il Comune di Rosolini e l'Istituto Comprensivo Statale "E. De
Cillis" per la collaborazione in attività di interesse comune ed
autorizzazione alla sottoscrizione.

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 28-03-2023 N. 37

     PIAZZESE LUCIA

     MICIELI PAOLA ASSESSORE P

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di  Segretario il Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di marzo in Rosolini, alle ore 11:45, nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 28-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: Approvazione schema di accordo ex art. 15 L. 7/8/1990 n. 241 tra
il Comune di Rosolini e l'Istituto Comprensivo Statale "E. De
Cillis" per la collaborazione in attività di interesse comune ed
autorizzazione alla sottoscrizione.

PREMESSO CHE:
con D.D.G. n. 28 del 31/01/2022 è  stato approvato l’Avviso per la realizzazione di operazioni di OOPP,-
beni e servizi a regia regionale, finalizzato alla realizzazione di interventi di adattamento e di
adeguamento degli spazi comuni quali auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche negli
edifici adibiti ad uso scolastico al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei
contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia
accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno - PO FESR SICILIA 2014-2020 - ASSE 10 -
Obiettivo specifico 10.7 - Azione 10.7.1.: Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici anche per
facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità;
che il dirigente dell’Istituto Comprensivo “De Cillis” ha presentato la propria candidatura/manifestazione-
d’interesse, sulla scorta del progetto di fattibilità redatto e approvato all’uopo da personale in servizio
presso l’Ufficio LL.PP. di questo Comune;
che la predetta candidatura è stata formalizzata nel portale dedicato sul sito della Regione nell’ambito-
delle attività progettuali di cui all’ Avviso Azione 10.7.1;
che ai fini dell’ottenimento del finanziamento, condizione dettata dall’Avviso era:-

che l’immobile su cui eseguire l’intervento è stato edificato ad uso esclusivo scolastico;o
che lo stesso è stato assegnato dall’Ente proprietario in concessione all’Istituzionescolastica;o

VISTA la nota prot. 8199 del 05/04/2022 con la quale il Sindaco, nella qualità di rappresentante legale
dell’Ente proprietario dell’Istituto Scolastico, nel prendere atto del progetto di fattibilità per la riqualificazione,
adattamento e adeguamento degli spazi esterni del plesso scolastico “E. De Cillis”, siti in via Bellini,
concedeva piena liberatoria ad eseguire i lavori previsti nel progetto;
CHE con D.D.G. n. 25 del 08/02/2023 è stato approvato L’ATTO DI ACCETTAZIONE DEL
FINANZIAMENTO E ADESIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO, sottoscritto dal Dirigente
Scolastico prof. Giovanni Di Lorenzo;
CHE il Dirigente, nonché RUP, al fine del raggiungimento dell’obbiettivo, ha manifestato la necessità di
essere supportato da personale tecnico esperto in materia di lavori e quindi ha richiesto la collaborazione a
questo Ente, proprietario dell’immobile sul quale attuare l’intervento finanziato con il predetto DDG n. 25,
individuando una figura professionale che lo supporti nelle attività di RUP;
CHE l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche possono
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune e
che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’art. 11, commi 2 e 3 della
medesima legge;

PRESO ATTO dello schema di Accordo ex art. 15 L. 7/8/190 n. 241 che si allega alla presente;

RAVVISATA della necessita di approvare il predetto schema di Accordo ed autorizzare la sottoscrizione da
parte del Sindaco e per accettazione del geom. Salvatore Speranza, Responsabile del Servizio LL.PP., che
ha manifestato la propria disponibilità a collaborare il RUP nelle fasi di attuazione del progetto, come sopra
approvato e finanziato;
VISTO il D.Lgs. n. 207/2010 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.
VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i.;
VISTO D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50/201 6 e s.m.i.;
Per quanto sopra

SI PROPONE

Di prendere atto che  con nota prot. 8199 del 05/04/2022, il Sindaco, nella qualità di rappresentante1.
legale dell’Ente proprietario dell’Istituto Scolastico “E. De Cillis”, nel prendere atto del progetto di fattibilità
per la riqualificazione, adattamento e adeguamento degli spazi esterni del plesso scolastico de quo, siti in
via Bellini, ha concesso piena liberatoria ad eseguire i lavori previsti nel progetto, già finanziato con
D.D.G. n. 25 del 08/02/2023

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 28-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Di approvare lo Schema di Accordo ex art. 15 L. 7/8/190 n. 241 tra il Comune di Rosolini e l’Istituto2.
Comprensivo Statale “E. DE Cillis” con sede in Rosolini nella via Rapisardi n. 25 codice Fiscale
83001290895, da stipulare in forma di scrittura privata;

Di Autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del predetto Accordo;3.
Di dare atto che le funzioni di supporto al RUP verranno espletate dal responsabile del servizio lavori4.
pubblici geom. S.Speranza;

Che l’assunzione del presente atto e delle citate funzioni di supporto al RUP non comporteranno alcun5.
onere a carico di questo Ente;

Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.6.
approvato con D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii..

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 28-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 28-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 28-03-2023 al 12-04-2023 con n. 605 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 28-03-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 13-04-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 28-03-2023 al 12-04-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[  ] che la stessa è divenuta esecutiva decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 29-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.37 del 28-03-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to LATINO LUIGI


